Дело № 5-60-136/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15 апреля 2019 года   						   г. Красноперекопск
Мировой судья судебного участка № 60 Красноперекопского судебного района Республики Крым (296000, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4) Кардашина О.В., рассмотрев поступивший из Филиала № 9 ГУ– регионального отделения Фонда социального страхования РФ по РК административный материал по части 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
 должностного лица Хачатрян Арцруна Аветиковича, <…>,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении № 12  от 28.03.2019 года, Хачятрян А.А.  нарушил сроки предоставления расчетов по начисленным и уплаченными страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случае на производстве и профессиональных заболеваний за 2018 год, а именно в соответствии с ч.1 ст. 24 Федерального закона от 09.07.1998 №125-ФЗ « Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователи ежеквартально предоставляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме, установленной страховщиком на бумажном носителе не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчётным периодом, в форме электронного документа не позднее 25-го числа. Хачатрян А.А., будучи директором ООО «АТП СТРОЙСПЕЦМОНТАЖ», предоставил  расчёт по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний за 2018 год 25.03.2019 года, то есть с нарушением сроков предусмотренных Федеральным законом от 09.07.1998 №125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний».
В судебное заседание лицо, в отношении которого ведется производство по делу, не явилось, извещен надлежащим образом.
	В силу части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело об  административном правонарушении может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
При таких обстоятельствах, мировой судья признает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Исследовав материалы дела, мировой считает, что событие правонарушения имело место и его подтверждают материалы дела: протокол об административном правонарушении от 28.03.2019 года № 12 (л.д.2-3); копия выписки из ЕГРЮЛ (л.д. 4-7); копия приказа от 21.07.2011 года № 327 (л.д.8); копия извещения о вызове должностного лица для составления протокола ( л.д.12); копия расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на  выплату страхового обеспечения (л.д.13-15); копия квитанции (л.д.16), копия акта камеральной проверки (л.д.17).
Действия Хачатрян А.А. мировой судья квалифицирует по части 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исключающих производство по делу, судом не установлено.
Установленный ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
Согласно ч.1 ст. 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
С учетом изложенного, мировой судья считает необходимым назначить должностному лицу Хачатрян А.А. наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном ч. 2 ст. 15.33  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
 Учитывая вышеизложенное, руководствуясь ст.ст. 15.6, 29.9, 29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

 Признать Хачатрян Арцруна Аветиковича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: Получатель платежа – УФК по Республике Крым ( ГУ отделение Пенсионного фонда РФ по Республике Крым) № счета 40101810335100010001, БИК 043510001, ИНН 7707830048, КПП 910201001, ОКТМО 35701000, КБК 3931 1690 0700 7600 0140, назначение платежа: административный штраф по протоколу № 34 от 01.10.2018 Халилов А.Р. г. Красноперекопск.
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена мировому судье судебного участка № 60  Красноперекопского судебного района Республики Крым   до истечения срока уплаты штрафа.
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП Российской Федерации, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП Российской Федерации.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 20.25 КоАП Российской Федерации неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью в Красноперекопский районный суд Республики Крым.
Мировой судья:  						О.В. Кардашина